
     
   

 

 

�…..�

 

ул. Октябрьская/Садовского, �…..�,

г. Новомосковск, Тульская область, 301650

�…..�

 

Генеральному директору

ООО «Торгово-промышленная компания

«Стандарт»

�…..�

ул. Комсомольская, д. 36/14, г.
Новомосковск,

Тульская область, 301650

tpkstandart2006@mail.ru

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

13 июля 2021 года                                                                                                                     г. Тула

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской области по рассмотрению дел о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель комиссии:  �…..� - заместитель руководитель управления –

                                                                     начальник отдела,

           Члены комиссии:  �…..� – главный специалист-эксперт,

                                           �…..� – специалист-эксперт,

рассмотрев дело № 071/05/5-509/2021, возбужденное по признакам нарушения гр. �…..� пункта 2 части 2 статьи 5
Федерального закона от 13 марта 2006г.  № 38-ФЗ «О рекламе»,

в присутствии:

- �…..� – представителя гр. �…..� по доверенности б/н от 02.04.2021г.;

- �…..� – генерального директора ООО «Торгово-промышленная компания «Стандарт»,

УСТАНОВИЛА:

12.04.2021г. в Управление поступило заявление ООО «Торгово-промышленная компания «Стандарт» (вх. № 1948) о
нарушении гр. �…..� требований  Федерального закона «О рекламе».

На Интернет-сайте: tpk-standart.ru размещается информация следующего содержания:

«Доводим до вашего сведения, что организация ООО «ТПК Стандарт» приостанавливает свою коммерческую и
хозяйственную деятельность. Приносим свои извинения и просим не обращаться больше по нашим адресам:



Новомосковск, Трудовые резервы, 46 (напротив ТЦ первый);
Узловая, Трегубова, 36;
Донской, Октябрьская, 64;
Богородицк, Коммунаров, 45.

А также, предупреждаем вас о том, что возможно в наших бывших офисах работает другая компания, выдающая себя
за нашу организацию. Поэтому, мы не несем никакой ответственности и не даем гарантии в исполнении ваших заказов.

Внимательно проверяйте, с кем заключаете договор!!!

ИП Попова И.В., ИП Попов Д.А., ООО «Вектор» и ООО «Стандарт» - это не мы!!!»

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке и, в силу статьи 3
Федерального закона  «О рекламе», является рекламой.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» недобросовестной признается
реклама, которая порочит честь, достоинство или деловую репутацию лица, в том числе конкурента.

В нарушение данной нормы Закона размещенная на Интернет-сайте: tpk-standart.ru реклама порочит деловую
репутацию заявителя - ООО «Торгово-промышленная компания «Стандарт» среди потенциальных покупателей и
конкурентов.

Из представленной ООО «Регтайм» информации (вх. № 2646 от 12.05.2021г.) доменное имя «tpk-standart
зарегистрировано за гр. �…..�.

27.05.2021г. гр. �…..�. представлены письменные пояснения (вх. № 2983), из которых следует, что информация им
действительно размещалась на вышеуказанном сайте, но взята она из открытых источников.

В письменных пояснениях (вх. № 3086 от 01.06.2021г.) гр. �…..�. указал, что с 29.06.2020г. и до настоящего времени
доменное имя: tpk-standart.ru в пользование иным лицам не передавалось.

�…..� в ходе рассмотрения дела пояснил, что информация, размещенная на Интернет-сайте: tpk-standart.ru, является
недействительной и порочит деловую репутацию ООО «Торгово-промышленная компания «Стандарт» среди
потенциальных покупателей и конкурентов.

На основании части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за вышеуказанное нарушение
несет рекламодатель, в данном случае – гр. �…..�

В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

Учитывая, что документов, свидетельствующих о прекращении нарушения гр. �…..�, не представлено, Комиссия
приходит к выводу о необходимости выдачи предписания.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 42-51  Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. N 1922,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную гр. �…..�, на Интернет-сайте: tpk-standart.ru, с нарушением 
пункта 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

2. Признать гр. �…..� нарушившим пункт 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
3. Выдать гр. �…..� предписание о прекращении нарушения пункта 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О

рекламе».
4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу Тульского УФАС России для рассмотрения

вопроса о привлечении гр. �…..� к административной ответственности по части 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 27 июля 2021г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,  предусмотренном  статьей  198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

Председатель комиссии:                                                                                    �…..�



 

Члены комиссии:                                                                                                 �…..�

                                                                                                                                  

                                                                                                                            �…..�

                                                                                                                                 

                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                 


